



وزارت نیرو

شرکت مادر تخصصی مدیریت منابع آب ایران

شرکت سهامی آب منطقه ای یزد

خلاصه شرایط و ضوابط مبادله در مرحله اول بازار آب استان یزد

محدوده مطالعاتی پایلوت: یزد- اردکان

مرحله اول

شرایط و ضوابط مبادله

در هر یک از حالت‌های مبادله آب در بازار آب، شرایط و ضوابط مرتبط با نوع مبادله حاکم خواهد بود. در مرحله اول اجرای بازار آب استان یزد که مبادله آب زیرزمینی به صورت تبادل شارژ سالانه بین چاه‌ها می باشد، رعایت ضوابط و شرایط به شرح زیر ضرورت دارد:

1- حداکثر 10 درصد حجم مجاز بهره برداری ناشی از صرفه جویی که در آخرین پروانه بهره برداری معتبر ذکر شده است، به عنوان حجم آب قابل واگذاری در نظر گرفته می شود و تبادل در شش حالت کشاورزی به کشاورزی، کشاورزی به صنعت، صنعت به کشاورزی (صنایع وابسته به کشاورزی)، صنعت به صنعت، کشاورزی به شرب و بهداشت و صنعت به شرب و بهداشت امکان پذیر است.

2- پیرو بند قبل در صورتی که متقاضی تمایل به واگذاری بیش از مقدار مذکور از بخش کشاورزی داشته باشد، می تواند با ارائه مدرکی مبنی بر افزایش بهره وری و تولید محصول با آب کمتر، از محل آب صرفه جویی شده تا سقف 50٪ از حجم مجاز بهره برداری مندرج در آخرین پروانه بهره برداری معتبر را صرفاً به بخش کشاورزی یا صنایع وابسته به کشاورزی واگذار نماید.

3- میزان آب قابل واگذاری در بازار آب برای هر چاه حداقل 5000 متر مکعب در سال می باشد.

4- واگذاری آب می تواند در هر دوره مشخص به صورت یکباره و یا به صورت تدریجی صورت پذیرد.

5- ثبت درخواست واگذاری و پذیرش صرفاً توسط نماینده رسمی چاه دارای وکالتنامه رسمی واگذاری و پذیرش سهم آب از کلیه مالکین امکانپذیر است.

6- صدور گواهی‌های واگذاری آب، توسط کمیته مدیریت منابع آب صورت می پذیرد.

7- مدت اعتبار گواهی واگذاری از زمان تاریخ صدور تا پایان سال شمسی بعد می باشد.

8- از پذیرنده (متقاضی دریافت آب) تعهدی مبنی بر موقتی بودن مبادله و عدم توسعه واحد کشاورزی یا صنعتی اخذ خواهد شد (در چارچوب ماده 4 قانون توزیع عادلانه آب و ضوابط مربوطه). همچنین پذیرنده متعهد می گردد که هیچ گونه حقی مبنی بر تأمین آب در آینده ایجاد نمی شود.

9- در صورت عدم استفاده شارژ خریداری شده، پذیرنده میتواند با واگذار کننده توافق نماید و شارژ را در همان سال به چاه برگرداند؛ در غیر این صورت شارژ استفاده نشده به نفع سفره آب زیرزمینی ذخیره می گردد.

10- آب تأمین شده از طریق بازار، صرفاً برای مصرف تعیین شده می باشد.

11- مبادله آب تنها در یک محدوده مطالعاتی صورت می پذیرد و مبادله بین محدوده های مطالعاتی مختلف ممنوع می باشد.

12- کارمزد مبادله آب هر ساله از سوی شرکت ابلاغ می گردد که هر یک از طرفین مبادله (پذیرنده و واگذار کننده) به نسبت مساوی در وجه کارگزار پرداخت می نمایند.

13- تعهد نامه‌های ارائه شده توسط طرفین مبادله، می بایست به صورت محضری تنظیم گردد؛ به این ترتیب که متعهد له، شرکت باشد و در دفاتر اسناد رسمی فرآیند های اخذ تعهد صورت پذیرد.

14- مبادله حجم بهره برداری بین چاه های فعال مجاز در دشت های آزاد و ممنوعه مختص به چاه های دارای مجوز برداشتی است که در دوره پنج سال منتهی به درخواست، فعال و در حال بهره برداری بوده و پروانه بهره برداری آنها معتبر باشد.

15- چاههای مبدأ و مقصد برای مبادله در بازار آب می بایست دارای کنتور هوشمند مجهز به مودم باشند.

16- متقاضیان مبادله در بازار آب (چاههای مبدأ و مقصد) می بایست گواهی صحت عملکرد کنتور هوشمند اخذ شده از شرکت را در سامانه سبای یزد بارگذاری نمایند.

17- سقف پذیرش درخواست آب در بازار آب عبارت است از سقف آب اعلام شده در پروانه یا مجوز بهره برداری واحد تولیدی متقاضی.

18- بخشی از حجم مبادله آب به شرح زیر به نفع آبخوان ذخیره می شود:

الف: در صورتی که سقف میزان واگذاری، 10 درصد حجم مجاز مندرج در پروانه بهره برداری معتبر باشد، 10 درصد از حجم مبادله به نفع آبخوان ذخیره می شود و حداکثر آب قابل تحویل به پذیرنده 90 درصد آب ارائه شده است.

ب: در صورتی که سقف میزان واگذاری، با رعایت شرایط مندرج در بند 7-2-2 به میزان 50 درصد حجم مجاز مندرج در پروانه بهره برداری معتبر باشد، 25 درصد از حجم مبادله به نفع آبخوان ذخیره می شود و حداکثر آب قابل تحویل به پذیرنده 75 درصد آب ارائه شده است.

ج: برای مقادیر بین دو حالت الف و ب، سهم کسر آب به نفع آبخوان، به تناسب محاسبه خواهد شد.

19- پیرو بند قبل پس از کسر سهم آبخوان، در صورت تغییر هدایت الکتریکی منبع آبی بین نقاط مبدأ و مقصد مبادله، با توجه به طبقه های کیفی نقاط مبدأ و مقصد، میزان تغییر تحویل آب بر اساس ضرایب از پیش تعریف شده تعیین خواهد شد.

20- در صورتی که واگذار کننده/ پذیرنده تمایل به مشارکت در حفاظت از منابع آب زیرزمینی در قالب " نذر آب " داشته باشد، ضمن رعایت سایر ضوابط و شرایط مندرج در این شیوه نامه و بدون پرداخت کارمزد، روند اقدام به شرح زیر خواهد بود:
الف) نذر آب از طریق واگذاری: در صورت اعلام متقاضی پس از طی مراحل واگذاری، گواهی "نذر آب" صادر شده و مقدار آب نذر شده فارغ از فرایند مبادله، تحت عنوان نذر آب از سهم کارت شارژ به نفع منابع آب زیرزمینی کسر می گردد. لازم به ذکر است سقف میزان آب نذر شده محدودیت خاصی ندارد.

ب) نذر آب از طریق پذیرش: در صورت اعلام متقاضی پس از طی مراحل پذیرش و پرداخت مبلغ مورد توافق به واگذار کننده بر اساس فرایند مبادله، مقدار آب واگذار شده از سهم کارت شارژ به نفع منابع آب زیرزمینی کسر می گردد. ضمناً گواهی نذر آب به نذر کننده اعطا می شود.